Universitätsbibliothek Paderborn

Ōrigenus Tōn Eis Tas Theias Graphas Exēgētikōn Apanta Ta Ellēnisti Heuriskomena

Cui idem præfixit Origeniana, Tripartitum opus, quo Origenis narratur vita,
doctrina excutitur, scripta recensentur

Origenes

Rothomagi, 1668

IX. Origenianae sententiae radix investigatur.

urn:nbn:de:hbz:466:1-25059

ORIGENIANORVM

⁷² ferit libr. 3. De Genes. ad lit. cap. 10. si autem transgressor illi, antequam transgredentur, cœlestia corpora gerebant, neque hoc mirum est, si conuersa sunt ex pœna in aeternam qualitatibus.

Nunc vero et si expresse ab Ecclesia definitum non est, utrum Angeli corporis impati sint, commune tamen hoc est, ac receptum, & Theologorum omnium consensu approbatum dogma, quod omni illos corpore spoliat, ut contrarium quisquis hodie affirmaverit, pro temerario & praesidenti habendus sit: postquam in id Decretum consensit Lateranense Concilium cap. 1. *Creatorum omnium invisibilium & visibilium, spiritualium & corporalium, qui sua omnipotenti viritate finalib[us] ab initio temporis utramque de nihilo condidit et creataram, spiritualē & corporalem, Angelicam videlicet & mundanam, ac deinde humanam, quasi communem ex corpore & spiritu constitutam.* Quo decreto Origenistas peti S. Thomas existimat. 11

¶ *Spiritus constitutus. Quo decreto ergo?*
IX. Porro quidquid de Angelis tradidit Origenes, vel sacris vel profanis auctoribus ut
cunq[ue] defendere potuit. Corpus Angelis adscribi videtur Psal. 103. 4. *Qui facis Angelos tuos*
spiritus, & ministros tuos ignem urentem. Quia quamvis alter exponi possint, Deum nempe
vento & igne, tamquam ministros & Angelis, aliquando uti & vento quidem, velut cum
1. Pat. 10. Iosaphati & Ochozio naves contrivit; vel cum adversus Ionam in Tharsis fugientem misit
37. Ion. 1. 4. Gen. 19. 14. Num. 16. 35. ventu[m] magnum in mare, & facta est tempestas magna in mari: igne autem, velut cum Dominus
plauit super Sodorum & Gomorrah sulphur & ignem; vel cum ignis egressus a Domino intersecit da-
centes quinqueginta viros, qui offerabant incensum: nihilominus tamen ita exponitur a multis
Davidicu[m] illud: Qui Angelis tuis spiritalem naturam & igneam tribuit. Sic intellexit
Tertullianus lib. 2. cont. Marc. e. 8. sic Hieronymus in 7. Daniel. sic Severianus Gabali-
tanu[m] Homil. 4. sic ipse Origenes libr. 2. *et ap[osto]l[us]*, cap. 8. Confirmat interpretationem C
Dionysius, cap.
5. & 7. Gregorius vero Homil. 34. *incidentes, & Ardentes, ut*
calceis His-
tarchi.
ignem esse dicit: *παρα πυρον, οὐκεῖται, τὸν δὲ πῦρον εἶναι, ἀλλὰ νῆσον αὐτοῦ θύματος πόλιν εἰναι, καὶ σύγα-
νοι οὐδὲ πόλιν εἰναι παρα πῦρον.* Non enim solus est hic ignis, sed & superiores Virtutes ignis sunt,
& cognatus est superior ille ignis bonus nostri. Eodem quidem refert illud Propheta Iohannes
Damascenus libr. 2. De orth. fid. cap. 3. sed spiritum & ignem materia ac corporis exper-
tem Angelos esse pertendit. Ex hoc Psalmo inductus videtur Origenes ut ignea cor-
pora Angelis tribueret; cum praeferunt Deos Plato igneos esse decrevisset, ut est apud
Laertium: qui subdit tamen paulopolt alleverasse ipsum corpore Deum & anima carere, L
quod & alibi iterat. Atque haec ita conciliari possunt, summum omnium conditorem ac
moderatorem Deum corpore deficitum esse, secus autem inferiores Deos supremi illius
ministros. Quod plane ab Origene expressum est, cum Deo detraxit corpus, Angelis ad-
iunxisse. Cetera r[ati]o[n]es de Angelis dogmata, è Platonicon fere exhedris derivata sunt.

Quod & à Sophronio in Epistola ad Sergium damnatur.
Hujus quidem doctrina vestigia quādam reperire mihi videor Homil. 23. in Luc. Prophete quoque ipsi, inquit Origenes, & Apostoli omne quod resonant, non solum hominibus, sed & Angelis predican. Quod ut scias verum: Attende, inquit, calam, & loquar; in conspectu Angelorum psallam tibi: & Laudate Dominum celi caelorum, & aqua que super caelos sunt nomen Domini. Attamen in prima in Genesim Homilia, quæ de aquis illis superioribus & inferioribus agit, simile nihil offendas, sed confimiles allegorias, quibus celo & firmamento spiritualia & corporea significari vult; aquis vero quoa sunt supra firmamentum rerum coelestium mysteria. Certe Nicetas libr. 4. Thesaur. orthodox. fid. Hær. 31. aquas illas cum Angelis ordinibus Origenem nusquam contulisse ait, sed cum Synagogis gentium: Ne vero mirum, inquit, quod Origenes plerique in Deum minus convenientia commentis & proclamatis, Paradisum quoque & aquas, que tam infra quam supra firmamentum esse dicuntur, allegoricas exponat; (hoc enim de ipsis non parvus proforum veritatis numerus asserit) neque aquas cum nonnullis Doctoribus Hebreis, tam priscis quam recentioribus ad Angelicos Ordines referat, sed gentium Synagogis accommodat, quæ quidem scaturientibus aquis similes in multis fugas fides, & multifidas derivate & effusa sunt, doc.